'w*

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE - CIB-ES

RESOLUÇÃO N°136/12

AComissão Intergestores Bipartite, constituída por meio da Portaria n°.
185-P, de 24 de agosto de 1993.

Considerando a Portaria GM/MS n.° 2.226, de 18 de setembro de
2009, que institui no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o
Programa de Implantação de Unidades Básicas de Saúde.

RESOLVE:

Art 1° - Referendar as propostas do município de Maràtaizes,
cadastradas no Fundo Nacional de Saúde com a indicação dos
objetos que serão utilizados com recurso de Emenda
Parlamentar n.27730011, no valor de $200.000,00 (duzentos
mil reais), da Deputada Federal Lauriete Rodrigues de
Almeida, destinados a Construção de Ol(urna) Unidade Básica
de Saúde, Porte I, na localidade de São João de Jaboti.

Art.2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Vitória, 28 de junho de 2012.

josé todeiTmârino
Presidehte da\CIB/SUS-ES
Secretário de Estado da Saúde

y-

CAMARA DOS DEPUTADOS .• 'i •

Brasília, 03 de'abril de 2012//^- '/

; /
OF. N° 0436/2012-GAB/DF

Exmo Senhor Prefeito

JANDER NUNES VIDAL

Prefeitura Municipal
Av. Rubens Rangel, 1604 - Centro
CEP: 29.345-000 - MARATAÍZES / ES

Assunto: DESIGNAÇÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS - OGU/2012
MINISTÉRIO DA SAÚDE

Senhor Prefeito,

Com os nossos cordiais cumprimentos, tenho a satisfação de comunicar a
Vossa Excelência que confirmei, no Módulo Parlamentar do Ministério da Saúde a
Emenda destinada ao Município de MARATAIZES/ES, de minha quota pessoal de
Emendas Individuais ao Orçamento Geral da União / 2012, o valor de R$ 200.000,00
(DUZENTOS MIL REAIS), para Estruturação de Unidades de Atenção Básica em
Saúde - Ministério da Saúde, conforme as seguintes especificações:

IÉMÉNDA*-: K't-PR0èRÀ'MÁTlCÀ^

2773001I 10.301.2015.8581 200.000

'VÃÜORyiGftò: mâ-:
ir.---'

40

^MíW^^Ê^^^^Wí
Estruturação de Unidades de
Atenção Básica em Saúde -
Ministério da Saúde

Pelo exposto, solicitamos a Vossa Excelência determinar providências para
cadastr.amento da referida Emenda junto ao Fundo Nacional de Saúde/FNS, bem como o
acompanhamento da mesma, visando agilizar providências com vistas ao empenho e
assinatura de Convênio. Dessa forma, disponibilizamos o nosso Gabinete, em Brasília,
para atender a Vossa Excelência e seu Município através do Telefone: (61) 3215-5223,
mais o e-mail:dep./aur/ete@camara.aov.br.. para envio das Propostas Cadastradas
junto ao Governo Federal: Para maiores informações, favor contactar com o nosso
Assessor Parlamentar Evandro Viana, responsável pela área de Orçamento e
Programas Federais.

Aproveitamos o ensejo para apresentar a Vossa Excelência votos de
alta estima e consideração.

Atenciosamente,

LAURIETE
Deputada Federal

(PSC/ES)

DA SAUDE

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

RECURSO DE EMENDA PARLAMENTAR

27730011 -

Existe proposta no SICONV com o recurso?
Não

Número da Proposta no SICONV com o recurso

DADOS DA PROPOSTA

Unidade Básica de Saúde a ser construída

Unidade Básica de Saúde - Porte I

CEP e Endereço da Nova UBS
29345000

N°. DA PROPOSTA: 01609.408000/1120-01

Complemento do endereço
RUA PROJETADA, S/N, LOCALIDADE DE SÃOJOÃO 00 JABOTI, MARATAÍZES, ES, CEP: 29.345-000

Coordenadas geográficas do endereço da UBS
Latitude:21°05'20.56S

Longitude:40°53'57.49O

Número de equipes Saúde da Família existentes ou aquelas a serem implantadas
1

Justificativa técnica explicitando a necessidade do porque ter sido escolhido essa determinada localidade (Regional,
Distrito de Saúde, Subdístríto) para construir essa nova Unidade Básica de saúde.
PRETENDE-SE COM ESSE RECURSO CONSTRUIR 01 (UMA) UNIDADE DE SAÚDE EM SÃO JOÃO DO JABOTI OPERAC10NALIZANDO-
ACOM DUAS EQUIPES DE ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA, COM ODONTOLOGIA, ALÉM DE ATENDIMENTO DE GINECOLOGIA
E PEDIATRIA. 0 BENEFÍCIO ENGLOBA APROXIMADAMENTE 5.000.PESSOAS CADASTRADAS NAMICRO ÁREA E SERÁ UMA
REFERÊNCIA PARA AORGANIZAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA NO INTERIOR DO MUNICÍPIO. ALOCALIZAÇÃO DESTA UNIDADE DE
SAÚDE SERÁ DE GRANDE RELEVÂNCIA PARA A COMUNIDADE LOCAL, POIS EVITARÁ QUE MUNÍCIPES DO INTERIOR SE
DESLOQUEM PARA GRANDES DISTÂNCIAS EVIDENCIANDO ATENDIMENTO MÉDICO.

Localidades a serem beneficiadas e o número de habitantes a serem assistidos nesta UBS:
Localidade:LOCALIDADE DE SÃO JOÃO DO JABOTI
Habitantes:5000

DADOS BANCÁRIOS

Código Banco

104 CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

Agência Nome

008508 MARATAÍZES, ES

Endereço

PRAÇA ANTÔNIO JACQUES SOARES NUM S/N BARRA CEP:29345000

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Compromisso de Equipar minimamente as Unidades Básicas de Saúde - Termo de Compromisso UBS.pdf
Declaração de Ocupação Regular do Imóvel - Ocupação do terreno.pdf

hrtrv//u/u/vu fn« címiHp. oov hr/fíifwp.h/iihs/nhs imnnmir fisn'?nrnr.p.Rsn='í4RQrí7 01/0^/901'